

C035

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-602

**History of India: From the fourth century to the middle
of the seventh century**

भारत का इतिहास: चतुर्थ सदी ई. से
सातवीं सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI-20)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

($2 \times 20 = 40$)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Dakshinapath Victory of Samudragupta.

समुद्रगुप्त की दक्षिणापथ विजय का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the achievements of Chandragupta Second.

चन्द्रगुप्त द्वितीय की उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the administrative system of the Guptas.

गुप्त प्रशासनिक व्यवस्था पर चर्चा कीजिए।

4. Take into account the decline of Gupta Empire.

गुप्त साम्राज्य के पतन पर विचार कीजिए।

5. Discuss the Cultural achievements of Harsha.

हर्ष की सांस्कृतिक उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. ($4 \times 10 = 40$)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Aryavartta victories of Samudragupta.

समुद्रगुप्त की आर्यव्रत विजयें।

2. India's description by Fa-Hien.

फाह्यान का भारत विवरण।

3. Cultural achievements of Kumaragupta.

कुमारगुप्त की सांस्कृतिक उपलब्धियाँ।

4. Huna's Aggression.

हूण आक्रमण।

5. Cultural achievements of Skandagupta.

स्कंधगुप्त की सांस्कृतिक उपलब्धियाँ।

6. Gupta-Vakataka relations.

गुप्त-वाकाटक संबंध।

7. Rule of Ishanvarma.

ईशानवर्मा के शासन काल।

8. Harsha's administration.

हर्ष का शासन प्रबन्ध।
